

## Основные показатели Сбербанка России по РПБУ



<b>Показатели баланса</b> (млн руб.)	<b>1 май 2015</b>	<b>1 янв 2015</b>	<b>изменение</b>
Кредиты юридическим лицам	10 822 245	11 699 387	-7.5%
Кредиты физическим лицам	4 023 244	4 069 937	-1.1%
Резервы на возможные потери по кредитам клиентам	865 218	810 593	6.7%
Вложения в ценные бумаги	1 746 271	1 916 465	-8.9%
Средства физических лиц	8 781 208	8 514 243	3.1%
Средства юридических лиц	4 982 219	5 068 560	-1.7%
Собственные средства	2 159 363	1 982 338	8.9%
Всего активов	20 015 342	21 850 568	-8.4%
Капитал базовый*	1 723 594	1 627 563	5.9%
Капитал основной*	1 723 594	1 627 563	5.9%
Капитал общий*	2 514 768	2 311 530	8.8%
Достаточность капитала Н1.1 (мин. 5,0%)*	9.0%	8.2%	
Достаточность капитала Н1.2 (мин. 6,0%)*	9.0%	8.2%	
Достаточность капитала Н1.0 (мин. 10,0%)*	13.0%	11.6%	

<b>Показатели отчета о финансовых результатах</b> (млн руб.)	<b>4 мес 2015</b>	<b>4 мес 2014</b>	<b>изменение</b>
Чистый процентный доход	201 226	275 725	-27.0%
Чистый комиссионный доход	79 735	82 729	-3.6%
Чистый доход от валютной переоценки и торговых операций	4 058	8 448	-52.0%
Операционные доходы до совокупных резервов	287 143	377 130	-23.9%
Расходы/доходы по совокупным резервам	-104 067	-105 957	-1.8%
Операционные расходы	-127 867	-121 286	5.4%
Прибыль до налога на прибыль	55 209	149 887	-63.2%
Чистая прибыль	48 796	129 826	-62.4%

<b>Качественные показатели</b> (%)	<b>4 мес 2015</b>	<b>4 мес 2014</b>
Рентабельность активов	0.7%	2.3%
Рентабельность капитала	7.4%	20.2%
Отношение операционных расходов к доходам	44.5%	32.2%

<b>Филиальная сеть</b> (ед.)	<b>1 май 2015</b>	<b>1 янв 2015</b>
Территориальные банки	16	16
Отделения	78	78
Офисы банковского обслуживания (ВСП)*	16 844	17 046
Филиалы за рубежом (Индия)	1	1
Представительства за рубежом (Китай, Германия)	2	2

<b>Доля Сбербанка на российском рынке</b> (%)	<b>1 апр 2015</b>	<b>1 янв 2015</b>
В активах банковской системы	29.0%	29.1%
На рынке вкладов физических лиц	44.2%	45.0%
На рынке привлечения средств юридических лиц	22.5%	21.9%
На рынке кредитования физических лиц	36.8%	35.9%
На рынке кредитования юридических лиц	33.8%	35.0%

В соответствии с внутренней методикой агрегирования статей баланса, отчета о финансовых результатах и расчета показателей, принятой 24.03.2014

\* Приведены оперативные показатели